
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화역사과

부서: 문화역사과
정책: 문화정책 일반
단위: 문화정책 현안사업 추진 (단위:천원)

문화역사과 17,553,366 24,160,806 △6,607,440

국 3,262,975

균 1,500,000

기 945,701

도 2,646,811

군 9,197,879

문화정책 일반 5,188,585 4,824,086 364,499

국 12,000

균 1,500,000

도 467,130

군 3,209,455

문화정책 현안사업 추진 14,090 17,540 △3,450

문화정책 현안사업 추진 11,390 13,540 △2,150

201 일반운영비 7,400 8,500 △1,100

01 사무관리비 4,200 2,000 2,200

○ 게임영업장 단속관리
1,800

○ 문화역사과 행사홍보
2,400

02 공공운영비 3,200 6,500 △3,300

○ 차량비(카니발) 2,700

○ 관련사업장 지도단속 안내 우편료 500

202 여비 3,990 5,040 △1,050

01 국내여비 3,990 5,040 △1,050

○ 문화정책팀 출장여비
2,940

○ 국가예산 확보를 위한 출장여비
1,050

시책업무 추진 2,700 4,000 △1,300

203 업무추진비 2,700 4,000 △1,300

03 시책추진업무추진비 2,700 4,000 △1,300

○ 문화역사분야 현안사업 시책추진 2,700

지역 문화단체 활성화 5,106,795 4,673,246 433,549

균 1,500,000

도 456,000

군 3,150,795

완주 문화재단 789,066 726,096 62,970

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○ 문화단체 연계 활성화사업
1,800

306 출연금 787,266 724,096 63,170

01 출연금 787,266 724,096 63,170

○ 완주문화재단 출연금 787,266
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2,000,000원*90/100

1,200,000원*2회

70,000원*5명*12월*70/100

20,000원*5명*15회*70/100

2,000,000원*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화정책 일반
단위: 지역 문화단체 활성화 (단위:천원)

완주문화원 운영 보조 351,877 207,150 144,727

도 6,000

군 345,877

307 민간이전 351,877 207,150 144,727

도 6,000

군 345,877

02 민간경상사업보조 200,000 88,000 112,000

○ 완주문화원 사업 보조 180,000

○ 시군문화원 활성화 사업 보조 20,000

도 6,000

군 14,000

03 민간단체법정운영비보조 151,877 119,150 32,727

○ 완주문화원 법정운영비 보조 151,877

완주 문화도시 조성 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

308 자치단체등이전 3,000,000 3,000,000 0

균 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000,000 3,000,000 0

○ 문화도시 조성사업 3,000,000

균 1,500,000

도 450,000

군 1,050,000

향토예술회관, 복합문화공간 742,852 550,000 192,852

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 운영위원회 개최 1,400

308 자치단체등이전 741,452 548,600 192,852

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 741,452 548,600 192,852

○ 복합문화지구, 향토예술문화회관 위탁 741,452

문화시설 유지보수 213,000 190,000 23,000

201 일반운영비 143,000 122,000 21,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○ 복합문화지구 시설관리 11,000

02 공공운영비 132,000 122,000 10,000

○ 복합문화지구 운영 132,000

401 시설비및부대비 70,000 68,000 2,000

01 시설비 70,000 68,000 2,000

○ 복합문화지구 시설 유지보수 32,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화정책 일반
단위: 지역 문화단체 활성화 (단위:천원)

○ 향토예술 문화회관 시설 유지보수 15,000

○ 복합문화지구 녹지조성 23,000

한글문화진흥사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 한글사랑 글짓기 대회 개최 10,000

문화유산 활용사업 67,700 133,300 △65,600

국 12,000

도 11,130

군 44,570

고산향교 사업 보조 37,700 22,200 15,500

도 5,730

군 31,970

307 민간이전 37,700 22,200 15,500

도 5,730

군 31,970

02 민간경상사업보조 37,700 22,200 15,500

○ 유림지도자 양성교육 운영 3,600

○ 명륜학당 운영 9,000

○ 분향례 실행 6,000

○ 제례실행 보조 10,000

도 3,000

군 7,000

○ 토요학교 운영 9,100

도 2,730

군 6,370

전통산사 활용사업 30,000 40,000 △10,000

국 12,000

도 5,400

군 12,600

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

국 12,000

도 5,400

군 12,600

02 민간경상사업보조 30,000 40,000 △10,000

○ 전통산사 활용사업 30,000

국 12,000

도 5,400

군 12,600

문화예술 진흥 4,951,652 12,869,695 △7,918,043

기 660,703

도 850,175

군 3,440,774
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 사업 및 기반시설 확충 (단위:천원)

문화예술 사업 및 기반시설 확충 1,748,419 1,571,214 177,205

기 591,853

도 80,900

군 1,075,666

통합문화 체육관광 이용권 828,520 790,350 38,170

기 591,853

도 71,000

군 165,667

307 민간이전 828,520 790,350 38,170

기 591,853

도 71,000

군 165,667

02 민간경상사업보조 828,520 790,350 38,170

○ 통합문화이용권 지원사업 828,520

기 591,853

도 71,000

군 165,667

지역문화 예술발전 활성화 11,264 13,364 △2,100

201 일반운영비 7,500 9,600 △2,100

01 사무관리비 7,500 9,600 △2,100

○ 생활문화예술공연을 위한 차량운영 4,500

○ 문화예술 행사 안내 및 홍보물 제작 3,000

202 여비 1,764 1,764 0

01 국내여비 1,764 1,764 0

○ 문화예술팀 업무 출장여비
1,764

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 문화예술 융합 역량강화 지원 2,000

대승한지마을 관리운영 238,000 238,000 0

307 민간이전 238,000 238,000 0

05 민간위탁금 238,000 238,000 0

○ 대승한지마을 운영 민간위탁금 238,000

완주미디어센터 운영 269,700 255,000 14,700

307 민간이전 269,700 255,000 14,700

05 민간위탁금 269,700 255,000 14,700

○ 완주미디어센터 운영 민간위탁금 269,700

완주풍류학교 운영 162,000 162,000 0

307 민간이전 162,000 162,000 0

05 민간위탁금 162,000 162,000 0

○ 완주풍류학교 운영 민간위탁금 162,000

완주휴시네마 운영 70,000 8,000 62,000
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70,000원*3명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 사업 및 기반시설 확충 (단위:천원)

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 0 70,000

○ 완주 휴시네마 위탁운영 70,000

문화시설 개보수 및 관리 운영 139,235 73,000 66,235

201 일반운영비 8,235 0 8,235

01 사무관리비 8,235 0 8,235

○ 문화시설 운영 8,235

401 시설비및부대비 121,000 63,000 58,000

01 시설비 121,000 63,000 58,000

○ 문화시설 개보수 및 관리 96,000

○ 문화시설 내진성능평가 25,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○ 문화시설 사무가구 등 구입 10,000

사립미술관 문화사업 29,700 31,500 △1,800

도 9,900

군 19,800

307 민간이전 29,700 31,500 △1,800

도 9,900

군 19,800

02 민간경상사업보조 29,700 31,500 △1,800

○ 사립미술관 문화사업 29,700

도 9,900

군 19,800

문화예술 단체 지원 관리 670,215 502,233 167,982

도 52,241

군 617,974

문화예술 단체 지원 124,000 25,000 99,000

도 30,000

군 94,000

307 민간이전 124,000 25,000 99,000

도 30,000

군 94,000

02 민간경상사업보조 124,000 25,000 99,000

○ 문화예술단체 활성화 지원 30,000

○ 제3회 완주여! 영원하라! 14,000

○ 당산문화제 20,000

○ 송광백련 나비채 음악회 60,000

도 30,000

군 30,000

생활문화예술발전 활성화 (보조) 115,505 149,233 △33,728

도 22,241
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9,150,000원*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 단체 지원 관리 (단위:천원)

군 93,264

307 민간이전 115,505 149,233 △33,728

도 22,241

군 93,264

02 민간경상사업보조 63,545 112,117 △48,572

○ 생활문화예술동호회 활성화 지원 63,545

도 22,241

군 41,304

03 민간단체법정운영비보조 51,960 37,116 14,844

○ 생활문화예술동호회 활성화 전문인력 및
운영 지원 51,960

생활문화예술발전 활성화 (자체) 72,210 0 72,210

307 민간이전 72,210 0 72,210

02 민간경상사업보조 72,210 0 72,210

○ 생활문화예술발전 활성화지원 72,210

완주예총 사업 358,500 328,000 30,500

307 민간이전 358,500 328,000 30,500

02 민간경상사업보조 320,000 292,000 28,000

○ 완주예총 사업비 지원 320,000

03 민간단체법정운영비보조 38,500 36,000 2,500

○ 완주예총 법정운영비 지원 38,500

문화예술 체험프로그램 운영 258,009 256,590 1,419

기 68,850

도 14,034

군 175,125

문화예술회관 활성화 프로젝트 27,539 20,000 7,539

101 인건비 1,479 3,000 △1,521

04 기간제근로자등보수 1,479 3,000 △1,521

○ 완주문화예술회관 하우스어셔
493

○ 완주문화예술회관 하우스어셔
986

201 일반운영비 13,500 17,000 △3,500

01 사무관리비 6,500 5,000 1,500

○ 완주문화예술회관 운영 및 시설장비 유지 6,500

02 공공운영비 7,000 12,000 △5,000

○ 한국문화예술회관 연합회비 및 보험료 7,000

405 자산취득비 12,560 0 12,560

01 자산및물품취득비 12,560 0 12,560

○ 공연장 냉난방기 설치 12,560

완주문화예술회관과 함께하는 방방곡곡 문화공감(우수
공연)

114,750 114,750 0

기 68,850
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9,860원*5시간*2일*1명*5회

9,860원*5시간*1일*4명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 체험프로그램 운영 (단위:천원)

군 45,900

201 일반운영비 114,750 114,750 0

기 68,850

군 45,900

03 행사운영비 114,750 114,750 0

○ 우수공연 지원사업 114,750

기 68,850

군 45,900

문화가 있는 날 지원사업 46,780 45,400 1,380

도 14,034

군 32,746

201 일반운영비 46,780 45,400 1,380

도 14,034

군 32,746

03 행사운영비 46,780 45,400 1,380

○ 문화가 있는 날 행사지원 46,780

도 14,034

군 32,746

농악 활성화 사업 28,940 24,200 4,740

201 일반운영비 1,440 1,200 240

01 사무관리비 1,440 1,200 240

○ 농악연습장 운영 및 유지관리
1,440

301 일반보전금 4,500 3,000 1,500

14 기타보상금 4,500 3,000 1,500

○ 농악연습장 프로그램 운영
4,500

307 민간이전 23,000 20,000 3,000

02 민간경상사업보조 23,000 20,000 3,000

○ 전라북도 농악 경연대회 출전 지원 7,000

○ 농악화합 한마당(완주군수배 상생화합
농악경연) 16,000

국창 권삼득 대중화 사업 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 국창 권삼득 국악대제전 40,000

문화예술진흥 20,950 20,000 950

도 3,000

군 17,950

작은영화관 활성화 12,950 12,000 950

308 자치단체등이전 12,950 12,000 950

07 자치단체간부담금 12,950 12,000 950

○ 주민시네마스쿨 운영 12,950
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28,687,500원*4회

120,000원*12개월

90,000원*50회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

박물관 문화지원 사업 8,000 8,000 0

도 3,000

군 5,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 3,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○ 박물관 문화사업 지원 8,000

도 3,000

군 5,000

생활문화센터(문화의집) 운영 관리 813,235 790,707 22,528

이서 문화의집 운영 227,500 217,624 9,876

201 일반운영비 36,240 32,400 3,840

01 사무관리비 36,240 32,400 3,840

○ 이서 문화의집 건물 임차료
36,240

307 민간이전 191,260 185,224 6,036

05 민간위탁금 191,260 185,224 6,036

○ 이서 문화의집 운영 191,260

구이 생활문화센터 운영 179,794 173,819 5,975

307 민간이전 179,794 173,819 5,975

05 민간위탁금 179,794 173,819 5,975

○ 구이 생활문화센터 운영 179,794

삼례 생활문화센터 운영 253,297 246,620 6,677

307 민간이전 253,297 246,620 6,677

05 민간위탁금 253,297 246,620 6,677

○ 삼례 생활문화센터 운영 253,297

동상 생활문화센터 운영 152,644 152,644 0

307 민간이전 152,644 152,644 0

05 민간위탁금 152,644 152,644 0

○ 동상 생활문화센터 운영 152,644

관광기반 확충 및 관리 1,440,824 9,728,951 △8,288,127

도 700,000

군 740,824

삼례역주변 문화예술촌 조성사업 142,783 123,463 19,320

101 인건비 29,851 29,111 740

04 기간제근로자등보수 29,851 29,111 740

○ 삼례문화예술촌 및 주변일원 운영
(시설관리-9개월) 20,101

-기 본 급 14,751

-유급휴일수당 2,840

-연차수당 710
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3,020,000원*12개월

78,880원*1명*187일

78,880원*1명*4일*9월

78,880원*1명*9일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 관광기반 확충 및 관리 (단위:천원)

-4대보험료 1,800

○ 예술촌 주변 조경인부(예초기사용)
6,200

○ 예술촌 주변 화단조성 및 제초작업
3,550

201 일반운영비 72,880 52,880 20,000

01 사무관리비 38,880 18,880 20,000

○ 문화마을팀 일직비 7,200

○ 국유재산 임차료 10,000

○ 위원회 참석 및 자문 수당
1,680

○ 삼례문화예술촌 실개천 유지관리용역 20,000

02 공공운영비 34,000 34,000 0

○ 예술촌일원 공공요금
24,000

○ 예술촌 일원 시설장비유지비 10,000

202 여비 2,352 3,472 △1,120

01 국내여비 2,352 3,472 △1,120

○ 문화마을팀 출장여비
2,352

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

○ 예술촌 일원 수목 및 화단관리용 비료 등
구입 2,700

401 시설비및부대비 35,000 35,000 0

01 시설비 35,000 35,000 0

○ 예술촌 일원 수목 유지관리 25,000

○ 공공시설물 유지보수 10,000

대표관광지 육성(1시군1프로젝트육성) 1,298,041 1,929,398 △631,357

도 700,000

군 598,041

101 인건비 68,599 58,398 10,201

04 기간제근로자등보수 68,599 58,398 10,201

○ 삼례문화예술촌 운영보조 (2명, 9개월근무) 40,202

-기본급 29,502

-유급휴일수당 5,680

-연차수당 1,420

-4대보험료 3,600

○ 삼례문화예술촌 주말 운영 보조 (기본급,
보험료) 28,397

201 일반운영비 319,442 679,000 △359,558

도 160,000

군 159,442

01 사무관리비 99,442 405,000 △305,558
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200,000원*1명*9월

172,200원*3명*12일

78,880원*3명*15일

60,000원*120일

70,000원*6명*4회

2,000,000원*12월

70,000원*4명*12월*70/100

3,000,000원*90/100

78,880원*187일*2명

78,880원*9월*4일*2명

78,880원*9일*2명

200,000원*9월*2명

78,880원*60일*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 관광기반 확충 및 관리 (단위:천원)

○ 삼례문화예술촌 운영 39,442

○ 대표관광지 전시, 공연 프로그램 운영 58,000

도 58,000

○ 대표관광지 CI 아트상품 개발 및 홍보 2,000

도 2,000

02 공공운영비 120,000 120,000 0

○ 예술촌 및 주변일원 공과금 납부 및 유지
보수 120,000

03 행사운영비 100,000 154,000 △54,000

○ 예술촌 메인전시 운영 80,000

도 80,000

○ 대표관광지 일원 플리마켓 20,000

도 20,000

206 재료비 10,200 30,000 △19,800

도 10,200

01 재료비 10,200 30,000 △19,800

○ 예술촌 교육체험 프로그램 운영 10,200

도 10,200

301 일반보전금 15,800 42,000 △26,200

도 15,800

11 행사실비지원금 5,000 10,320 △5,320

○ 행사, 공연 프로그램 수당 5,000

도 5,000

14 기타보상금 10,800 31,680 △20,880

○ 교육 및 체험운영 프로그램 수당
10,800

도 10,800

307 민간이전 580,000 770,000 △190,000

도 230,000

군 350,000

02 민간경상사업보조 80,000 170,000 △90,000

○ 예술촌 상설공연운영
80,000

도 80,000

05 민간위탁금 500,000 600,000 △100,000

○ 삼례책마을 프로그램 운영(전시,공연,교육
등) 500,000

도 150,000

군 350,000

308 자치단체등이전 4,000 0 4,000

도 4,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 0 4,000

○ 대표관광지 언론홍보비 4,000
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90,000원*120회

2,000,000원*4회*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 문화예술 진흥
단위: 관광기반 확충 및 관리 (단위:천원)

도 4,000

401 시설비및부대비 280,000 230,000 50,000

도 280,000

01 시설비 280,000 230,000 50,000

○ 시설 및 경관 개선사업 280,000

도 280,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○ 대표관광지 음향 및 조명장비 구입 20,000

국가유산 및 전통문화 보존 전승 6,620,136 5,743,124 877,012

국 3,250,975

기 284,998

도 1,325,156

군 1,759,007

국가유산 보존 5,982,946 4,627,434 1,355,512

국 3,050,975

기 284,998

도 1,219,156

군 1,427,817

국가유산 유지관리 사업 17,700 3,000 14,700

201 일반운영비 17,700 3,000 14,700

01 사무관리비 16,800 2,000 14,800

○ 국가유산 전기 안전점검 1,800

○ 완주군 국가유산 돌봄사업 15,000

02 공공운영비 900 1,000 △100

○ 국가유산 관리용 드론 유지보수 900

국가유산 보수정비 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 국가유산 보호관리 30,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○ 국가유산 보존관리 지원 20,000

국가유산 재난안전 관리 541,996 60,000 481,996

기 284,998

도 77,099

군 179,899

101 인건비 471,996 0 471,996

기 235,998

도 70,799

군 165,199

04 기간제근로자등보수 471,996 0 471,996
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

○ 국가유산 안전경비원 배치사업 471,996

-기 본 급 371,052

기 185,526

도 55,658

군 129,868

-4대 보험료 33,600

기 16,800

도 5,040

군 11,760

-연차수당 21,259

기 10,629

도 3,188

군 7,442

-퇴 직 금 29,725

기 14,863

도 4,459

군 10,403

-피복비 및 교육비 16,360

기 8,180

도 2,454

군 5,726

201 일반운영비 60,000 50,000 10,000

기 42,000

도 5,400

군 12,600

02 공공운영비 60,000 50,000 10,000

○ 국가유산 재난방지시설 유지관리 60,000

기 42,000

도 5,400

군 12,600

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

기 7,000

도 900

군 2,100

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 국가유산 재난방지시설 보수 10,000

기 7,000

도 900

군 2,100

국가지정 및 등록유산 보수정비 4,149,000 2,548,000 1,601,000

국 2,904,300

도 622,350

군 622,350
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2,208,640원*14명*12월

200,000원*14명*12월

138,040원*14명*11일

2,123,210원*14명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,000 320,000 △120,000

국 140,000

도 30,000

군 30,000

01 시설비 200,000 318,128 △118,128

○ 위봉산성 탐방로 정비 200,000

국 140,000

도 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 3,949,000 2,228,000 1,721,000

국 2,764,300

도 592,350

군 592,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,949,000 2,228,000 1,721,000

○ 송광사 종루 해체보수 공사 1,500,000

국 1,050,000

도 225,000

군 225,000

○ 송광사 보현당 개축 공사 980,000

국 686,000

도 147,000

군 147,000

○ 송광사 대웅전 주변정비(석축, 담장,
배수로 정비) 설계 50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

○ 송광사 대웅전 벽화 보존상태진단 및
기록화 300,000

국 210,000

도 45,000

군 45,000

○ 안심사 금강계단 주변 석축정비 700,000

국 490,000

도 105,000

군 105,000

○ 화암사 적묵당 보수 공사 419,000

국 293,300

도 62,850

군 62,850

국가유산 안내판 정비사업 7,250 20,300 △13,050

국 5,075

도 1,087

군 1,088
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

201 일반운영비 800 1,540 △740

국 560

도 120

군 120

01 사무관리비 800 1,540 △740

○ 국가유산 안내판 정비사업(자문회의,감수) 800

국 560

도 120

군 120

401 시설비및부대비 6,450 18,760 △12,310

국 4,515

도 967

군 968

01 시설비 6,450 18,760 △12,310

○ 국가유산 안내판 정비사업(안내판 설치) 6,450

국 4,515

도 967

군 968

비지정 국가유산 안내판 정비 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 비지정 국가유산 안내판 정비 5,000

도지정 및 등록유산 보수정비 788,000 730,811 57,189

도 394,000

군 394,000

101 인건비 20,000 20,811 △811

도 10,000

군 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,811 △811

○ 국가유산 특별관리반 운영 20,000

도 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 7,500

군 7,500

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 대둔산 동학농민혁명 전적지 주변정비 15,000

도 7,500

군 7,500

402 민간자본이전 753,000 710,000 43,000

도 376,500

군 376,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 753,000 710,000 43,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

○ 남계정 주변정비(석축, 담장, 배수로 정비) 90,000

도 45,000

군 45,000

○ 대원사 목조삼세불좌상 주변정비 200,000

도 100,000

군 100,000

○ 구룡암 요사채 증축 공사 463,000

도 231,500

군 231,500

도지정 목조문화재 재난방지시설 유지관리 1,000 0 1,000

도 300

군 700

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300

군 700

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○ 도지정 목조문화재 재난방지시설
유지관리 1,000

도 300

군 700

전통사찰 보수정비 340,000 478,000 △138,000

국 120,000

도 100,000

군 120,000

402 민간자본이전 340,000 478,000 △138,000

국 120,000

도 100,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 340,000 478,000 △138,000

○ 봉서사 산신각 개축 240,000

국 120,000

도 60,000

군 60,000

○ 안심사 화장실 보수 100,000

도 40,000

군 60,000

전통사찰 방재시스템 관리 43,200 48,000 △4,800

국 21,600

도 10,800

군 10,800

201 일반운영비 43,200 48,000 △4,800

국 21,600

도 10,800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 국가유산 보존 (단위:천원)

군 10,800

02 공공운영비 43,200 48,000 △4,800

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수 43,200

국 21,600

도 10,800

군 10,800

무형유산 지원 및 관리 39,800 39,800 0

도 13,520

군 26,280

301 일반보전금 34,800 34,800 0

도 11,520

군 23,280

14 기타보상금 34,800 34,800 0

○ 도지정 무형유산 전수활동지원
(개인보유자, 전수장학생) 34,800

도 11,520

군 23,280

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 2,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 도지정 무형유산 공개행사 지원
(개인보유자 2인) 5,000

도 2,000

군 3,000

완주 국가유산정책사업 637,190 1,115,690 △478,500

국 200,000

도 106,000

군 331,190

역사문화권사업 463,000 904,800 △441,800

국 200,000

도 76,000

군 187,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○ 역사문화권 학술자료 제작 및 구입 등
20,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 역사문화권 벤치마킹
1,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

도 16,000

군 24,000
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1,000,000원*20회

50,000원*5명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 완주 국가유산정책사업 (단위:천원)

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○ 마한역사문화권 학술연구용역 20,000

도 8,000

군 12,000

○ 마한역사문화권 주요유적 기록화 20,000

도 8,000

군 12,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○ 전문가 자문 및 의견서 작성 2,000

308 자치단체등이전 400,000 400,000 0

국 200,000

도 60,000

군 140,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 400,000 400,000 0

○ 마한역사문화권 조사연구사업 400,000

국 200,000

도 60,000

군 140,000

역사자원 발굴 및 보존 47,690 102,950 △55,260

201 일반운영비 7,750 17,750 △10,000

01 사무관리비 4,750 4,750 0

○ 국가유산 지정 관련 자료인쇄 및 구입제작 3,000

○ 향토문화유산 보호위원회 운영 1,750

02 공공운영비 3,000 13,000 △10,000

○ 대한민국 의병도시 협의회 분담금 3,000

202 여비 2,940 0 2,940

01 국내여비 2,940 0 2,940

○ 문화유산팀 출장여비
2,940

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○ 향토문화유산 현지조사 2,000

307 민간이전 25,000 83,200 △58,200

02 민간경상사업보조 25,000 83,200 △58,200

○ 웅치·이치전투 홍보 및 교육사업 16,000

○ 동학농민혁명 기념지원 9,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

07 자치단체간부담금 10,000 0 10,000

○ 웅치전투 추모식 10,000

역사재조명 26,500 30,940 △4,440

201 일반운영비 19,000 19,000 0
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70,000원*5명*12월*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 국가유산 및 전통문화 보존 전승
단위: 완주 국가유산정책사업 (단위:천원)

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 완주군 국가유산 자료 디지털화 4,000

02 공공운영비 15,000 19,000 △4,000

○ 가야문화권 지역발전 시장군수협의회
분담금 10,000

○ 후백제문화권 지방정부 협의회 분담금 5,000

308 자치단체등이전 7,500 0 7,500

07 자치단체간부담금 7,500 0 7,500

○ 전북특별자치도 의병학술사업 7,500

완주 남계리유적 출토유물 분석 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○ 완주 남계리유적 출토유물 분석 100,000

도 30,000

군 70,000

종교문화 육성 27,500 50,000 △22,500

도 4,350

군 23,150

종교문화 활성화 및 보존지원 27,500 50,000 △22,500

도 4,350

군 23,150

이웃종교 탐방길 정비사업 14,500 17,000 △2,500

도 4,350

군 10,150

401 시설비및부대비 14,500 17,000 △2,500

도 4,350

군 10,150

01 시설비 14,500 17,000 △2,500

○ 이웃종교 탐방길 정비 14,500

도 4,350

군 10,150

종교문화 활성화 사업 13,000 33,000 △20,000

308 자치단체등이전 13,000 33,000 △20,000

07 자치단체간부담금 13,000 33,000 △20,000

○ 세계종교문화축제 지원 13,000

술테마타운 조성 724,591 631,229 93,362

대한민국 술테마 박물관 운영 724,591 631,229 93,362

대한민국 술 테마 박물관 운영 724,591 578,761 145,830

101 인건비 109,019 57,193 51,826

- 396 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 술테마타운 조성
단위: 대한민국 술테마 박물관 운영 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 109,019 57,193 51,826

○ 홍보관 운영 (1년 근무) 28,354

-기본급 19,484

-유급휴일수당 3,787

-연차수당 947

-퇴직금 1,736

-4대보험료 2,400

○ 조경관리, 농약살포 인부
28,397

○ 제초작업인부(예초기 사용)
10,332

○ 박물관 체험관 운영 (2명) 41,936

201 일반운영비 260,740 259,760 980

01 사무관리비 141,740 137,760 3,980

○ 술박물관 홍보 7,200

○ 당직비(휴일근무 일직비) 8,340

○ 운영 소모품 구입 14,400

○ 전시관 공기청정기 임대료
4,200

○ 시설관리 위탁수수료
27,600

○ 청사 청소용역 80,000

02 공공운영비 119,000 122,000 △3,000

○ 술박물관 공공운영비
72,000

○ 시설물 유지보수비 30,000

○ 연료비(비상발전기 및 장비류) 5,000

○ 유물 보험가입 12,000

202 여비 1,176 2,352 △1,176

01 국내여비 1,176 2,352 △1,176

○ 술박물관 운영팀 출장여비
1,176

206 재료비 34,200 38,000 △3,800

01 재료비 34,200 38,000 △3,800

○ 술박물관 체험운영 재료구입
23,400

○ 조경관리 재료비(초화류,비료,농약등)
10,800

301 일반보전금 81,456 81,456 0

14 기타보상금 81,456 81,456 0

○ 술박물관장 보수 44,736

○ 교육체험강사 등 운영
36,720

401 시설비및부대비 238,000 140,000 98,000
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78,880원*1명*247일

78,880원*1명*4일*12월

78,880원*1명*12일

78,880원*1명*22일

200,000원*1명*12월

78,880원*18명*5일*4회

172,200원*6명*10일

16,000,000원*90/100

350,000원*12월

2,300,000원*12월

6,000,000원*12월

10,000,000원*3회

70,000원*2명*12월*70/100

26,000,000원*90/100

4,000,000원*3회*90/100

3,728,000원*12월

4,590,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화역사과
정책: 술테마타운 조성
단위: 대한민국 술테마 박물관 운영 (단위:천원)

01 시설비 238,000 140,000 98,000

○ 술박물관 기획전시 연출 20,000

○ 박물관 안전시설물 정비 10,000

○ 야외공원 전지 및 보수작업 10,000

○ 기계·설비· 보수공사 10,000

○ 술테마 박물관 관광휴양지 조성 180,000

○ 시월의 밤 행사장 조성 3,000

○ 옹달샘 놀이터 조성 5,000

행정운영경비(문화역사과) 40,902 42,672 △1,770

기본경비 40,902 42,672 △1,770

기본경비 40,902 42,672 △1,770

201 일반운영비 20,106 21,996 △1,890

01 사무관리비 19,106 20,496 △1,390

○ 사무관리비 19,106

02 공공운영비 1,000 1,500 △500

○ 공공운영비 1,000

202 여비 15,876 15,876 0

01 국내여비 15,876 15,876 0

○ 국내여비 15,876

203 업무추진비 4,920 4,800 120

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

○ 문화역사과 운영 업무추진비
4,920
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21,228,000원*90/100

90,000원*21명*12월*70/100

410,000원*12월


